sibi, Cornelioque, & Herculino Roma missa te, jubeat. Cui decreto quod ad vincum pertinebat, obtemperari per Campogium non licuit: duo tamen reliqui ille profecti sunt, quo vocabantur. De hoc aut supplicium sumetur, si pertinax fuerit; aut pœnitentiam cum cogitare oportet, si respiciat. Habes de Curialio. Te vero non poteo admodicam cœtere, ut non aliquando revivas, sed qua velis hic vice ratione tui, nos quamprimum certiorem facias, nec que amet, literisque tuis dignos precos. M. Tana, Felici Eugubino, ceterisque tuis plurimam salutem. Vale. Noctis Octobris. Bononiæ.

XI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FASOLO S. P. D.

Tuis disquisitionibus litteris non solum me occupatos rescribere: qua in re, ut in aliis sæpe, te præcepere non sum, scripsissent tamen, ut dicas, eas litteras dedisti, quod per occupationes tuas antea non licuit. Cum igitur tu in ipsa Italia natus doctrinissimum viciniam, & parente, in litis celeberrimis gymnasiis educatus, in quibus quotidie magna cum dignitate vacaris, qui domo denique tuæ

semper habueris, quem imbecro, utrum expectes, ut accurate hispane homini, idest plene barbaro, scribas; quid tibi faceret speraret ad te scribere cogitarent? Sed haec emittamus. Quae de Bonamico negligentia acris, credo, dederat cuius cum ischâc etiam maxima ejus rei indicia. At meus Bonabus itaque est in primo libro statutorio Cicerois, & septimo Virgilii interpretandis. Quam tamen tradere non semper nobis licet per Alstonum. His etiam multa ex utriusque linguae bonis auctoribus ad legum interpretationem applicat; non ut aliam dicant, & legibus donat, sed ut aliena, non bello capta, quodam jure postmodum redire jubet, quodam ab hostibus redimic, quodam suo quodammodo jure vindicat in libertatem. Puerus ille meus, de quo apud te multa, duos epigrammatum graecorum libros nobis est interpretatus tam diligenter (1). De Cornelio tantum audivi, mixta frequentia concinnis religiosis Romae habitans. Advenarius autem ejus hic tres solas dies fuit, concinnatus levis, qui si faciles haberet audientes, aut in Lucheri castra duceret, aut majores motus ciret. *Remota, aut reposita, aut accepta dimissa, et equitibus abente, Vale VII Idus Aprilis Bononia.*

(1) Haec in graeco literis concinnando Bonamico profertur videtur Argallius ad Boloniam scribens.

ANTONII AUGUSTINI

JO. FASGLI S. P. D.

Litteras tuas nudiis tertias accepi, quibus quaedam adventu tuo tunc certa prescripseris, quod cum in mea peno manu esse astras, gratissimam iacundissimamque fait. Illud tamen accidit moleste, quod neque Carullus tuus, nec Romulus Amator meus, per quos confici poterat, Bononiæ sunt. Deinde quæ metatem in suburbanis prædiis transigere solent Bononienses? Nihil tamen minus curabo diligenter. Sed si te Gaius Maribus^(e) moverit, ad Kalend. Novemb. ejus decursum curas oportet, quamvis appropere. Ego quæ maxima diligentia assequi poterò, scribam ad te. Interim vale, & mecum saluta. Ad quintum Kalendas Junii Bononiæ.

(e) Falsè hic medicus putatur Francisci Carrii J. C. fuit.

XIII

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FABOLO S. P. D.

Quantum me voluptatibus ex hoc meo petarino
 adventu suscepturam sperabam; tantam doloris
 (mihi crede) te adventu suscepisti. Cum in accessu cu-
 mulas, quod neque ad te accedendum, neque
 (quod fortasse oportuerat) ad vitendum temporis
 satis habui. Cum enim Legati Censuram sustulandi stu-
 dia Venetiae venissem, passus ab eo dies ad te hor-
 que meos familiarissimos conveniendos impetrari,
 quos via subtraxeram, esse tibi illas revocat. Itaque
 quod reliquum erat, hanc meam dolentibus litteris
 consignandum parvi, lectorem singularis mei erga
 te amoris, cujus vale esse multas maximasque ubi-
 que notas. Tum, atque adeo nosse Cornelium Ro-
 manum esse, qui cum illo me communicare oportebat,
 verum ne sicut a Bononiensis agrum sterilitate impe-
 dita, meam tamen ea in te operam, si forte desi-
 deras, quantum maximum petere poteris. Cuius ut
 vultus, & ut me de tuis rebus quam copiosius certi-
 ficorum facias. Sicut enim ea mihi, ut que maxime
 grata. Patris postidus Kalendas Septembres.

XIV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FABULO S. P. D.

Cum Marcum Tullium hic libertissime viderem, nihil mihi fore antiquius, quam ab eo illa, quae ad te pertinebant, cognoscere. A quo cum rectior factus essem, te patre tuo optime viro scburum, & fortè, ut debebas, animo eum dolorem vedavisse, & in studiis tuis, ut exeres, locum in dies magis non parum non tibi utroque nomine gratulari. Adfuit ille in tuorum, per litteras agens, ut aliquando tandem nobis liceret te Barcoale fratri, quod si potueris quinquam habebis episcopa mea (quonquam illam meo quanti facias) tamen si quid habebit, maximam addeat curam, ut mecum erga me sis. De novis rebus Jo. Augustinus, qui vobis est, te faceret certiores, atque ego patris, si litteras hanc tantè loceret, ut eis rescriberedum pater. Caetera Tullius noster scribet; cujus consuetudinem jam distinam per te efficit jam dudum pataviam rerum recordatio, tuam presentem, qui vobis in melioribus hanc. Cura, ac valet. Tertio nonis Majoris Bonaera.

XV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FABULO S. P. D.

Literas mihi juranda tua litteras fecerunt, ut dubitare
 te experiri jurandis ne accipere ab eo litteras,
 quam maxime diligas, post longum intervallum,
 quam frequentes, sic. Quod eis accibus veritatem es,
 ne patriam hinc gymnasio pentelisiem, pro certo se
 affirmare possent: ut hinc non ante discessurum,
 quam quantum volo vasis ex studiis hausero, cui
 vel aliquot etiam annos operam dabo. De tuo ad-
 vena libentissime legi, quam pollicebaris: itaque se
 te liberam ab occupationibus ego & Thyennus no-
 ster veniarum fidem fregisse tuam, maximum tibi
 periculum credebimus. De nostris rebus, quas tibi
 curae esse merito te amo, ita habeto: me voluptate
 maxima laborem, quam in jure civili, & pontificio
 ediscendo suscipio, condere. Ut enim ab te disces-
 si tuis & admonitionibus & praeceptis tam belle as-
 quatus, litteras graecas ad hunc diem complecti
 sum: neque tanta a latinis divellor, in quibus
 stilum saepe curreo, quod ita a bono auctore M.
 Cicero accepit, cum solum esse dicendi magistrum
 optinem. Versibus quoque mire delector: non quod
 aliquid me amocaturum existimet, sed quod vete-

rum doctissimorum virosque elucidrationibus, ut
 qui maxime tunc deditus. Quamquam nescio quid
 magnam ad te mitto: quod tu ita accipias, ut ma-
 ximi erga te amoris signum, quippe quem non solum
 secliarum rerum, sed et iocorum scripturarumque par-
 ticipem esse volo. Illud te libentius lecturum scio,
 necesse mihi preceptores Iuriconsulti nomina tertio
 nomas Iulius dedisse. Apud veterem, cujus scriptis et
 letitiam fuisse credo, recte est. Quamquam his post-
 eas cupias abortum fecerit quod in bonam scilicet
 rem accipias. Habes nomina de rebus quod pe-
 tisses: genus litterarum. Tu vero me de talis curio-
 rum verbes facito, quas tibi ex sententia precede-
 re velim. Cara et valeas. IV nonas quintilis Bononia.

XVI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FABOLO S. P. D.

Jo. Metellus Sequanus, qui ad te has litteras affert,
 est mihi omnibus studiorum assistitque officio
 conjunctissimus. In a te ita accipiat, velim, ut te
 cognoscat facile nihil esse ab amice illo singulari
 tuo non immemoratum ab multorum dierum interval-
 lum, quo scribendi consuetudinem inseruimus.

Habebis autem hominem & doctum & ex animi proficitur proditum, ut immemorem & ingratum nunquam dicas, quatenusque cumulo beneficiorum auctoris. Cui M. Thyreas vocat, quem saepe vides, est mihi multus de te sermo, qui tuam litterarum desiderium adhaec exavis occupatione vitam meam necessariis tenuerunt meae. Tu fac ut Messili mei familiaritas in nostrarum epistolarum & sermonum succedat locum. Vale. VI. Kal. Novembres Bononia.

XVII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FASOLO S.

Comendo tibi Antonium Arim familiarum meum, bonarum litterarum studiosum, doctorem vigorem amatorem, utriusque linguae cognoscens, & morum probitate praestantem (*). Gratissimum mihi fuerit, si qua diligentia in familiaritatem tuam quaesivit, eadem mea de causa in conservandam eam inter nos curaveris. Vale. Fidis Idus Januariarum

(*). Hanc esse patet Antonium Valdeon, sive Antonium Arim Valdeon Legationem bononiensium Collegii suam.

XVIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FABOLO S. P. D.

Comendo tibi Antonium Ultram, & Franciscum Marquam(*) meos, qui nobis bonis litteris speram dant. Amabitis Antonij humanitatem ac nobilitatem, Marquij ingenium ac diligentiam. Habes cum utroque multa conjunctionis vincula. Gratissimum mihi foret, si ostenderit illis quantum sine tibi carus, tam dicende, tam edite tuae familiaritatis patrifecto. Id ubi te etiam atque etiam acc. Simplicium tuum capio videtur (P), ut Jacobo Mendezae Legato, qui Peripateticarum scholis mire deditus est, credidam. Cetera a nostris audias. Vale. Postidie Iduum Septembris Venetiis.

(*) Haec item in Collegium accepta sunt anno 1744.

(P) De hujus versione Simplicij a Fabolo data dicitur est in recensione.

LIX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. SORE (a) S. P. D.

Jacundissimas litteras tuae accepi sparsas veteris tui amicitia signis, quibus cogere primam te adeo negotio distineri, ut via tibi alia mare vulgari- que vermore ad me per occupationes scribere licen- sit. Quod quidem facile patior, si consuetudinum frequentia fuerit impedimento. Meum negotium magis tibi esse cura facit utriusque te amo, quod, si tui commode fieri poterit, evadit, in te tamen mea omnia esse spes. Scriberem quo haec potestas fieri modo, si non te amicus noster vis scirem. Illud etiam, in rem de meam sit judices adhaerere, co- tum vix amicum illum Pontificis juri vacare, nec- te collega, si per hos Sacerdotes astant, tota de te praesumptionem facere possit. Denique me totum in- tendam suscipere. Petrus Parisius Senae, ut audieris, a Pont. Max. consultatur, nobis non licet. Invenitur est enim Restantius^(b) aetate quae qui magno postulet, juris ignorantiam docere. Ego ut in male Ang. Be- roam malim, vel nostrum petam. Pataviam nam-

(a) De Sora in professione

(b) Petrus ante eum. Restantem quendam a legatione di- missum vix bene sit, aetate.

que dum ibi de principatu certant proficisci cogi-
te non tamen ante Kalend. Septemb. Rodrico Man-
rico nostro [a] tuas litteras dedi, qui tua postulata
et statim facturam esse pollicitus, ejus epistolam u-
na cum tuis ad te misi *Ad hunc tenore litem*
tas, tum cum poteris, poteris autem eam a nego-
tibus transveris, scribere ne pigrescis, quibus de tota
vita tua ratione, quodque decretatur nostris in
repub. novi, ceteraque que tunc scribere oporteat per-
scribito. Ego vero & illa, & quicquid in mentem
venierit scribam. Vale. Bononie III. Idus Quintilis.

XX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. SOLE S.

Franciscus Artieda propinquus tuus tuam episto-
lam ad me attulit decedente Kal. Junii datam, que
me plane confirmavit silentio tuo labefacturam. It
vero qui dedit est a me acceptus, ut tuas: quod-
cum dico, nullo me officii genere non sanctorum, di-
co. De habitatione scilicet nostra si accommodare
non poterint: quod erat plenior domus quam vo-

[a] De Fructu epist. magna in portione. Martini de
collegi. bononiensis huc scribit.

lucrum: est tamen apud Sebastianum apparitorum quoad eorummodi penulmas habitare, quod prope diem futurum spero. De collegio nihil agi potest, dum Petrus Male illi est, qui sex menses adhuc cum Barboua(*) rursusbitur collegii sumptibus, in speque est eis pacis contentum Quignonem futurum, quod multa sit veritas. Nos igitur nostrum Aristodam, et quem poimam ceperat, iurabimus. Sed interim a vobis liberalitas ei suppeditentur sumptus, quam Georgia. Id enim ad dignitatem & exaltationem vestram pertinet. Quod scribis tibi enim meum esse negotium, agnoscere amorem & diligentiam meam; credo posse confici Francisco Lope presentis. Sed hoc deus aliquis viderit. Illa que petis de nostris pueris stultis, ejusmodi sunt, ut vix sine Aleiani tui consensu dici possint. Frequentioribus enim auditoribus & gratioribus Mariannus Socius Petrus daret, quam hic Aleianus, veteremque illam de cetero rationem tenet; cui proximam hyemem cum Georgio, Anglianque tuis speram dedi, quae post Idus Junias reliqui, quod pontificis juri apud Augustinam Berobum studere cogito. De his pragmatice-

(*) De Milano dicitur esse in professione. Joannes Barboua collegio honoratus, in quod acceptus est, singulare obsequium habere privilegia, de eoque multis nominibus loquuntur facti. Hoc pariter & Ludovicum princeps, & Mediceum senatus, & in regnum Italiae novit Reges habet.

rum frequentia tibi non tibi gratular? Cum habes quem plurimos, quos vel totos superas. Sed ego eis modestior, qui te, dum singulis persequor, occupatum impedit. Quare vale, & mecum amore pugnâ, non enim confacile vinci poteris. Nonis sexti. Bononia.

Probationibus tui Artiedæ non admodum contenti collegæ tui; scis eos ad vitium, ut ajunt, omnia. Alterus premit ejus exempli, quod ad te vitio, & errata peritiam; tu faciemus, nos nihilominus ceptendum curabimus. Sed illud urge, ut quamprimum ad annos, quorum eget, perveniat. Non enim post anno novam, nec alterum annum ei aditum poterit: qui sint nostri anni exemptus nobis, non videres NEMOC restitit. Vale.

XXI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. SORES.

Iterum ac superius dictendum est, me tuis Franciscam Artiedam diligere, & quibus in rebus possum juvare, id ad te scripsi antea, quibusque rebus a vobis juvari debeat. Eadem nunc repetam necesse est. Cum ut antea scripsi, Domingus Melo totam te proximam annum adhuc in Collegio futuram spe-

rat; hoc toto tempore auxilio vos vestro Artieda esse debetis, qui plane vaticum contempnit: erit nobis, & Mich. Saleria nostro (c) sumptus, quoad a vobis suppeditentur. Sumptus nostras nostri, non sunt minores MMCC HS. Sed hoc omnia te crede oblitteram, ita cum te accam video. Illud etiam; cum, cooptatus fuisset fuisse, in regam, in libris, in cubiculum sumptus facere oportebat. Hoc fac meminere. Illa etiam, ut que non probata Collega tui esse aiant, vitanda curentur. Sunt autem huc, totam minime de Artieda avia patrum ingenuitate docere, neque ipsiusmet Francisci nullam cum religione reconciliationem aliquando fuisse, neque fuerit in alicujus famulato, unquam & viginti annis agere. Horum omnium probationem litteris publicis consignatam, ut omnes auferamus procrastinandi anxiis, mittite. Bernardus Bolog (d) XV Kalend. Sepemb. Neapolim profectus est, ut praefecturam aliquam a Procons. impetret, quod cupio & spero, nam que vos dicebatis a cultibus averam Cæsarem & esse, vix credibile est. Exemplo sit Jo. Lanna (e), cui ars Florentina, atque adeo tota commis-

(c) Saleria hic, de quo in alio epistola, & ad quem ipse Augustus litteras edidit sunt Lant Op. t. VII. fol. 6. ut ego additum, collegi obsequium, ut verum esset.

(d) De Bolog in praefectura, & supra hanc epistolam.

(e) Ex ea familia de Lant, que ante nobilitate Argente, esse & tertio Hispania amantibus. Hoc est Joannem

an Methracia est. Sed si in quem cumque modum res cadent, a patre ea pecunia fac (obsecro te) mittatur, quam satis sit ad tuam si dignitatem tutandam, & ut fidem tuam liberet, quam & vincti comas hic, & ab quotidianis expensis illis attrahit; acceptum mille & quingenti sestertii numerus tuus quorum indiges, sed ita ut qui semper patri tuo malevulus fuit, in redigi in eum statum possit, ut patri patrique tua oronamento, & comodo sit dum vivet. Vale. *Postidie kalend. Septemb. Bononia.*

XVII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. SOLÆ S. P. D.

Franciscus Lopez tuas litteras attulit plenas benevolentia, & nobilitate elegantia, quibus Alcibiadem tuum in votum fieri, neque appetentem fieri vel contemdis. Ego quidem mi Sora multa in decore agnosco meo, ab qua vasis effari tuum facile pa-

Loez, quem Augustinus in Epist. & epist. proficente ad Michaelem Majum dicit esse et in militari proficem, Augustinus filium, generum nobilitatem, etiam quoniam Carus Franciscus non vult eam, & de quo supra in hanc epistolam vult eam.

tior; hæc autem ipsa sigillatim cum inspicio, inter multas cum potestatem considerem. Nam ut reliqua omninoque odiosiora, comitas ejus, & officium mirandam in modum celebratum omnium veritate est. At modo ex tui negotii explanatione id poteris facile cognoscere. Nam cum ego & Lopez litteras tuas et attulissemus, & questionem a te scriptam, pollicibus ut saturnalibus, (aliquot enim ante dies hæc celebrantur) responsum. Sedimus scilicet, ille iterum procrastinavit. Quid queris? iterum ipsas litteras vis extenuimus. Facile autem intellexi eos, qui cum consulant, non et consentientes, incunctas abire, sed lingue extenui Sybilla. Hæc enim pertinent illis, si cum ipso vis mihi agendum esset... Sed ego effugeret fortasse amoris tui gratia, cui quod veretur non responderam Alolanus, ejus reliquas litteras, quod te non moleste (si modo te novi) laturum credo. A Bernardo Balsa nostro habeo litteras XVIII. Kalend. Januarii datas, quibus te syngrapham tibi acceptam surro dicit, quod a me admonitus ejus potrem cum mittere precaverit, magistratamque sperare hinc scilicet cum Paternis, & Saravia(?) collegis tuis. Sed quoniam collegarum meminisse me cogitandum esse quamprimum scias velim, Artioda vero tuo expectandam, quæpote cum Do-

[c] Dominicus Fernandez Paterna, & Martinus Saravia Collegi tui facti, his enim juris amorem professus.

minguae rediturus sit, & Barbons, qui Romam cum
Lepo profectus est. Te libere adhas lecto uti, sunt
qui non sine malitia Archigade tribuant, ego ve-
ro profectus tuae. Quod acutus Dei velim pro-
bit. Data IV Idus Ianuarias Bononiae. Vale.

XXIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

MO. SOLE S. P. D.

Eti post XI Kalendarum Februarii nihil ad me
litterarum dedisti, quod acceperim, & ad te saepe
de nostris & studiis, & rebus scripsi; tamen cum
tabellarius hic ad te proficisceretur, & te comitia-
rum facere sperares certiorum, sine presento meo
fieri non poterat, ut in iunio ad te veniret.
Kalendis igitur Maiis sentio Seebart, Rodrigaque
tuo, & Basili data potius curam magistratus
excendi est. Cumque inter se non admodum con-
venirent, Rodrigues enim, & Ramiro Alph Gue-
yaron (a), Seebart Ludov. Alvarum proferebat, sua
quinque ductus amicis, & quodammodo pertinacis,
tandem aliquando, duos ipsos inter se aestimari

(a) De Alphonso Guerra, & de consilio suo, qui hic con-
siderat dicens in praefatione, ad etiam de responso se fore
numquam prohibendum diligenti, quo se tunc administranda ad-
hibebatur, & eorum exempla in hac operata.

voluerunt. His tibi *W. W. W.* Alphonsam collegio, totique gymnasio profecit, hominem sane quidem iudicio doctum, & intelligitum, sed ipse se posse tres consecutive dies, Alvarum suam ipsam, & Seoharem, & Domingum, ejus consilio nos adesse, sed praesens voluit. Quid queris? In quos dicit consilium nostrum Laurentium *W. W. W.* interum in vicibus Alphonsam fecere. Tertio scilicet omnibus aequa fuit; Tertium enim illam, qui cum Mauricio nostro, & Ramona *W. W. W.* de rebus a Villanova, & ceteris in magistrata gentis voluit. Habes comitia, nunc cognosce reliqua Petram Laurentem te credo audiam deum suffragium, quod falso se ingremum diceret, nunc is per Quignam impetravit, ut restitueretur, quoad de ingremum iudicio decerneretur in Hispania, quo solvere aliquem e nostris speraret. Haec Legationi multum sunt candidati, de quo illa restitutions non minus est contenta. Illud enim veretur, an tuam Georgiam vexari sperent, quod necesse quos rursusculos Francisco Lepti attulerit. Ego me spectatorem praebes, gratiam quidem optinetibus (scis quos dicam) sed neque a popularibus alienum. Itaque labate, ut solis omnibus (quoad fieri possit) faciam. Vides me in Collegio esse tacitum, & ut id vere dicas, illud utem te scire volo, cogitare me arcam, qui apud nos nunquam vixerint, vixit tua libello comprehendere. Qua

in re, quoniam Episcopus tui sanctissimi viri (a) mentionem fieri, neque adeo caput ipse sit, oportet me vellem jures in rebus, quas tibi dum vixit agit, & quas deus ejus consecrati animi digna dederit, idque cum consule, & die, ut apud nosse debet est, more presentium ejus indignissima. Hoc accedet si velis, Ceteranque sanctorum, quae tu his fuisse audisti, nomina, mores, mores, & dignitas. Abiciat tuas operam tuam utraque naves, ratione utique docendi optima, laud, non levi, disputantes non audit, sed quasi honorarius arbitres eorum de bono & aequo contentiones dicunt. Noste aliquando tandem vixi genus vivere cupimus, quamobrem uxori te oportet, aut religioni adducas. Utram operaveris velim scire. Illud sciam, quis Alberti successor sit, ejus enim Magistrates, in qua ipse erat, cupio te procuratorem habere. Itaque facies me & eorum, & tuarum rerum certiores, vel potius nostrae totius reip. Cura ut valeas. Hinc Majis Bononia.

Hic scripsit ecce tibi litteras tuae XVII Kal. Majas datae, quibus te uxorem ex secretis dixisse cognovi, quod velim dii immortales probent, mihi quidem mirum in modum jucundum fuit. De Artista nostro sit habeto, Dominguem velle, dum in Italia es, conditioni cedent; habere enim se hic

(a) In re & Petrus de Arbore collegi scripsit, qui meo, ut scribitur.

periculum proficitur, quo vellet, cum vaganti in-
dustria tua erit invidiosus. Si vero censam aliquam
professionem constitueris, nec ad vos navigabis,
quarvis inique sermo aditatorum passus est. Attie-
de, cooptationem facile patiesur. Quod me ad
colendum hortaris, si id dignitas mea petatur,
consilium tamen sequar. via aliter scribis meis,
ceterisque videbitur, ad quos ea tua pervenit, te
etiam, ut spero, approbantis, nec esse gerendum, ut
sibi factum sit ea frequentis, quo nullo majorum
advocatum nunquam fuisse, me vis etiam obtem-
pere. Holes vero quid factum sit ignore, multos
enim meos ab eo te litteras quidem. Tui collega
te salutant, & de exere tibi gratulantur. Vale. VI
Kal. Junias.

XXIV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. SORE S. P. D.

Rodolphus Aiferus collega noster, qui ad te has
litteras affert, nosterum te amicum verum spe-
riet certiorum, quam ab exera ha brevioresant,
quam ad te vultus oportet esse. Id solum diem te
tuam noster scribendis litteris tardiorum reddidit.

ut: quod, ut opinor, curiam nostram amorem in
 eum transferatis, salis illius otiosi faceret inter-
 pretatione ductus, quo iussit Deum parentes pro-
 pinquos relinquere, & uxori adhaerere; quod si pro-
 positum hinc, & familiarissimos quoscumque. Quae et
 probas, unquam esse ut tu nobis Deum concilias
 Probabilis illud est, ut ea ipsa migratio corpora-
 sit, non animi; ut accepit uxore domi suae potius im-
 perat, & familiam quendam novam curat, quam
 parentum arbitrio vivat, a quibus ne dignum quid-
 dem, ac vellet, quaeque, utrumque utriusque in re-
 bus auxilium exoptat. Bernardus Balza tuam or-
 gani eodem in genere officium requirit per litteras,
 quibus quoque te tua magistrata non tam belle ac-
 ceptum quam pareret, affirmat. Albinus tuus, dum
 has scriberem, penae animam agebat. Archidia instru-
 dia totus. Nostris Collegis, Vivianisque (*) tibi verbis
 non saltem, Care ut valeat. VII Idem Aprilis.

(*) Almagreriensis collegii, ut Vivianus dicit, quod a nobis
 vixit Andrea Vivus Almagreriensis Collegii S. Clementis olim
 vici, & pater magister parochiae sanctae Mariae.

XXV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FASOLO S. P. D.

Mirabar te nihil ad me literarum dare, cum cibum tuarum occupatissimum maximam dignam, episcopalem tuam VI Idibus Maii datam accepi, in qua, quam post annum fore venturam miseras, neque de meis epistolis, quas ad te nonnullas dedi, neque de tuis rebus aut novis mentionem ullam fecisti. Id solum, quod ad nostram Artiedam attinet, accurate prescriptisti, cujus negotia quoniam Petrus Domingues Mole noster prefectus huius Collegii, medicarumque gymnasii est, neque in ejus consilio, curabimus quamprimum, ut expediantur. Nostra studia, ut solent non negliguntur, sed domi. Nam cum Alkali adversa valetudine, que nunc optima est, fuisse affligit mensura caloris, capere meo maris nostrae prudentiae incumbere, qua exercitatione ita oblectare sum, ut Scholas ipsas negligam. Quid autem assequar, tamis eris aliquando iudicium. Merborum molesta & sterilitate equae Indiam, ac Hispaniam venis, ut nunc libertas delectat. A Bernardo Bolea nostro raris admodum litteris accipio, valere tamen, & cum gloria in provincia jure dicere scio. Nostri Collegii se salu-

tant. Ruffinus (c) Patavium profectus est, ut sacrorum studiorum in austeritate dispensatione periculum faceret, quod fecit: & cum, postquam duos dies ageretur, ut valebat, cum Patavio contendisset, Bononiam redire cogitaret, ut hoc etiam videret, incidit in acutissimam febrem, & quod molestissimum est, periculosam. Sed nimium te a tale negotio abstrahi, quare vale, & nos ama, ut facis. Bononiæ XII Kalendas Quintilianas.

XXVI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

JO. FASOLO S. P. D.

Misit ad me Lacusensis codicillos, quibus tota ipsius adversariique sui causa contineretur, doctis quidem illis, & copiosis scriptis, quibus tamen nonnulla deorabili, non parca immutata ponant, petiitque a me, ut responsum illi ex Alciaco meo impetrarem, qui tibi erat ante duos annos pollicitus ejus se partes defensurum: id ego, ut vides, impetravi, in quo non solum vixit meam expectationem, quamquam hinc maxima, sed et

(c) De Ruffino in profectum.

eiam ipsam vicis. Nihil enim nequam videtur di-
vino doctoris, nihil (quod cupis est) ad rem ac-
commodatus, nihil apertius, & in quo ille prin-
ceps sit, nihil ordinatius. Sed minus mirum est,
cum tu in de causa, & fortasse etiam mea libera-
tione negotium susceperis, eas causas, cum tua di-
gnitati tuae & fovee belli servire oporteres, totum-
scin has te ostenderis. Quod inter Laurentium no-
stro optime accidit; cui miris Augustum quoque
Berobii nostri preceptoris responsum, quod ille non
petierat; sed tamen feci, ut in mea te fecissem;
cum duo hæc sint nostræ sapientiæ insimul, aliorum
adhibito advertariorum oculos habere, utroque
eos fugare, & si audacitas & inconsideratus per-
tinetes sint, inflammaré me posse & comburere ex-
istimari. Hoc velim tu probes; & quem virum
satis multo iustis ignoras, apud nos inter prin-
cipes esse (ut ait, & in nihil perituri, inter eos hæc
presteris in genere respondendi primas) tuas ci-
ves certiores facias. Quamquam quasi eam scire
oporteat, ex ejus ipsius responso videre Berobii.
Sed heus tu? Cui hæc uno tuis litteris ad me, Al-
civumque meam fuit? & sine illis, quas ego ma-
xime exspectabo, his de rebus cogitationibus tuis?
tibi fortasse in illis ipsis codicillis incruent etiam tui
labores, cujus me velim tui certiores facias; atque
eorum conscriptorum nominam, qui illis conscriber-

diu operam dederunt. Illud a solo præmittitur, non-
 nulla aliter eum hinc codicillis narrata, quam in
 epistola ad Alciatum est. Nam Berengarius ipse Be-
 ro a se Iohannem filium, Philippum & nepos & heres di-
 cebatur: hæc Iohannem nepos Philippum sororis. Quod
 si veracem Genovesæ libraræ, qui eos Codicillos
 descripsit, est, iovebit id eam partes maxime. Bona
 enim prima & maxima quæque succedit, nequa
 est unquam ad alteram nobilem veniendam. Illud
 etiam curat, ut si major frater (episcopus Philippus)
 est a patre institutus hæres eorum totum, de qui-
 bus agitur, in iudicium testamentum deducatur.
 Non enim difficile est totum partionem inferre, &
 ad hereditatem ex testamento patris ducere fra-
 trum, a quibus litigatores descendunt, & ex Philippi
 aliam testamentum venire. id enim (sibi fallor)
 vocati sunt duo illi Iudices, qui eos partiri bonis in-
 ter se voluerunt quod existimarent partem lo-
 rum non esse, & liberis utriusque illis deberi. Quod
 si contentis locus est, ex nostris iuris legibus repe-
 titio nullam locum reperio. Tantum argat, quod
 maximum quemque voluerunt, & adversariæ pi-
 griori illa, de qua agitur, minoris, inter posteros
 maximum quemque dicent dominum ex partione so-
 re. cui rei medetur Alciatus (Berchi responsum, cum
 hæc scriberem, nondum accepimus). Alciatum tamen
 iuvat illas quæque regionis usus, quam quanti re-

ut fecerat, resti. Nihil autem tam vulgare in Hispania, quam liberorum majorem, majorumque (ut illis vocant hereditatem ejusmodi) non solum grandiarum satia, sed et majoribus satia liberis tantum appellare, neque horum alteram satia ut ad eam appellationem. Neque nos movet illius argumentum ex conjectura priorum verborum, quibus masculini filium vocant; cum (ut Aelianus ait) ea nos potius verba jurent; cum potissimum, nulla ejus filii masculini facta, masculinos majores vocare, nisi diversa esset in hoc, significatio illis eorum voluntas. Hoc accedit, quod imperici legum, quae ignorata possunt, miles & mulier imperite cavebant illam filii praefere (sic enim interpretatur ea verba), cum satia tantum filium appellare in hujusmodi partitionibus, & potissimum scilicet (quam vere ipse videris) eam rationem prius filii appellationi dare, quod ex capite essentis uxoris viro, & contenta fuerit ceteris capitibus tantum uxorem non excludi. Idque merito; non enim uxorae, ut ancillae habeat, sed uti uxoris, & uxorae, quibus essent imperare vos oportet. Quod vero fecerat, & uxorae filii uxorae non immortalitatem, quam si qui liberis suscipiunt expectant: Callistratus aperte ait capite eorum de verborum significatione. Et va de causa antiquae scholasticorum jure masculinorum utitur ea filii conditionem patri facere licebat, ne

que eo manere illis praebebantur, ut libro nostro constitutam legem videri licet. Inde eo usque est ut ne familiarum facultates divisione pararent, legesque uni filiorum totam hereditatem relinquerent, medico deducto ad veterem partitionem, usque liberis novo eorum legem appareret. His ego rationibus ducor, ut credam, non semper masculos voluisse habere et bona, sed maximum quævisque descenditiam perpetuo quodam primorum filiorum ordine. Idque Hispanorum consuetudini maxime convenire censeo: vix enim unus, aut aliter est, qui familiae, aut moribus solis exest, aut si qui unus erit, esse centum (apud) annos multos, erant partem. Ne citius Hispania ad Ferruillam regionem, & ad Ferruillam Leonaria filiam pervenit: Ultraque regna ad fundam, sed partem recentem memoria ad habellam Caroli Caesaris aviam: & hoc tempore utraque Hispania in locum, quæque illi potestate est. Sed necesse quomodo legem in hac genus literarum cum, ut nihil me, tu pro nostra familiaritate feceris, vix possim non inceptus mecum in ea re me cunctos, in qua tot & tanti viri elaborarunt, neque nihil propositum apud me, qua de causa percurrere via licet meorum præceptorum responsa, accuratissime, & libentissime inceptus meum. Neque vero de his habentur. Recordam Eodem omnem partem mortis feci: a quo non

ago frequentiores lictas, quam tu, accipis: nec
 se tamen cum tibi honoris audio. Paulus Pontifex
 Maximus ad nos cogitat: Ludovici Gonzalvi cen-
 suram responsa ejus frater edo curavit: LXXXVII ad
 pacationem necessitatum pertinent: LXXXIX ad
 eam questionem, qua quaerunt filii masculis insti-
 tutis, & si una filia aliqua eorum decedat, secun-
 da herede scripto, Filium filii secundam heredem
 excludat, qua attingit isto responsio Aleandro; nec
 que aliud ad Lucanensis nostri negotium pertinet.
 Cetera magnis de rebus, Britannicae Monasteriorum
 Regium & Mutinensium; de Colomanum hereditate;
 deque Capriciarum, id est. clauibus alterius Hi-
 spanie perfecti bonis. Paulus Pontifex frater
 non est de suis responsa expectatissimus. Tu me
 de istis actorum doctorum sententiam scitis, quales
 vobis esse videantur; quantumque habeant pondus
 ris; & de totius negotii fine, quam ardentissima tes-
 tes mentes expectabo. Nosti tibi plurimum solatis.
 Joannem Sebaris in Campania magistratu, Villano-
 va in Calabria, in Brutiis Gambella existimo te ge-
 viorum. Vale, uterumque tuum, & filio saluta:
 Pontifex Cal. Martii.

ANTONIUS AUGUSTINUS
 GEORGIO VASQUIO S.

Herè salvas Benoniæ decima bona perveni, duabus post Bernardum nostrum horis. Quid queris? Itineri meo nihil gratias addi poteris iacundo ipi, cum quod calorem caruit molestis, tum etiam quod navis opinio, fortuitioribus publicanis, Villisbe raga, non adeoquam molestis tunc meo. Sed omnia cili Martiani peragites. Summa tamen eris, nihil mihi non ex reventis evagins, pater nevelo quot minacorum monacorum motus, quas paludibus navigans pertuli. Ad illa redeo, que tu isthic a nostro Paulo audieras, totius Hetruris arces ab Hispanis militibus venenat. Florentia Joannes Luca propositus. Dâ faalit, ut hæc res Quinto nostro fraudi ne sit, nosi enim, permutas molestis colio ac illa Mediolanensis. Quid aliud? Inveni germano vium, grassare serori, inquam, optimes (si-
 et faller) scribendi rationem per Venetis tabellaris, qui hæc Florentiam septimo quoque die iter facient. Eis enim modica data pecunia, ad se' ante quintam deinde diem mea littera perferentur. Tu Venetis, que loci ipsi quatuor expectant dies, litteras mitte. Benedicte Genuesi dicitis nostrum

Herzibadem Mantuae esse, neque recuse, ut ad
 eum tuto perferantur litterae. Alviso Joanni Ma-
 rino, cujus etiam epistolam religiose illi vice dedi,
 ceterisque tuis salutem. Vale. XIII. Kalend. Julii
 Pannonia.

XXVIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS.

GEORGIO VASQUIO S. P.

Tuae litterae VII. Kal. datas accepi, quae mihi du-
 pliciter gratas fuerunt, tum quod te gratum me-
 moremque, ut quem maxime, cognovi, tum etiam
 quod spem mihi excedere non minimam, scilicet e-
 xercitatione quo voluimus te pervertarum. Nihil
 enim aequae, ac attentio, quae in te est maxima, hic
 in studiis desideratus, ut ne quid aliens loco (nam
 alia lingua quid opus est dicere?) positum sit, quom-
 od ab illo quem exprimebimus verbum, positum vide-
 mus. Haec tamen extremis ne ajant: Quod scribis
 Augustinum scire, quis non viderit? qui sciret
 eum cum frenam incederet, quoad sedentem
 defatiget, excurrere solitum. Quaequam haec in re
 me cur ojas molestie ignoscatur: nam et quod ad
 me utique venissem, Alciatum hinc cogitare, aut

qualem, nec sine veritate, rumor est, quod velles ante tuam adventum. Est enim in eo mirandum maxime, quod paucis disceptationem tantis longam distulit, legesque de quibus agitur optime declarat, datque multam studendi curam. De tertio Paulo hac certi volumus, non hae cum Romanis ante hancam reverentiam. De illo altero Paulo mihi meliorum in narras. Sed bene tu? Ades ne frigus comitia, ut vobis studere liceat? prescribe mihi istas molestias, vel narra potius cum saluum te Romam situm, Vale. Kalendis quintis. Lanuvio Felici libellum de substitutionibus tibi emendum, & quamprimum tuto mittendum cura.

XXIX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

GEOR. VASQUIO. S. P.

Bernardus Tolea noster, ex medicorum sententia ad istas aquas profectus, cui quamvis litteras non dedissem, eorum amicis vestre majestatem imminutam esse non putarem, nisi forte id ipsum a me expectarem, hoc in me privilegio irrogato, ut si illi, cum episcopi fuerit, litteris utantur, ego tam quoque cum nec opus sit. Quae ne contemneri aliquando

dixas, his causis litteris. Scitum autem illud est: quæ ut aliquid augerent facta sunt, diminutionem facere quæ possunt? Sed vale; ne vestra impediam collegia. VII. Idæm Quintilis. Bætonia.

XXX.

ANTONIUS AUGUSTINUS

GEOR. VASQUIO, ET JO. ANGE. S. P.

Cum vos inter vos dissidere putabam, separatim utrique vestrum scribebam: nunc cum in eandem convalescit sententiam, vestram animarum conjunctionem me his litteris ostendere, facile potuerim. Necque hoc jure peto, quando non molentur tui, quæ Bolea noscer retulit, de adventu vestri rejectione in alteram anam. Quod velim dii spectent. Mihi vane, ut ingenta fatetur, omnia his displicent, præter litterulas nostras hominiceas, in quibus sequentes. Nam quæ antea scripsi, quævis versant, in illam rationem, quam vestis, scripta a me sunt. Totæ mihi proæ & puppis (in ajam) in August. Bercho est, quæta parte expectationi meæ paria facturum. Sed hæc periculis facta ad vos; vanis ad id, quod vobis esse jucundum debet. Michael Salernus noscer salvas hæc confente collegii negotio

vesis, qui conscientiam apud civis tuos habetis de religione, ac ex Jo. Sora litteris cognovimus, gratam. Habetis itineris socium Franciscum Artidam Sorae propinquum, quem credo haec episcopa, quam mitto, commendari. Ille in dies curam optato rem eraget familiarem, & prope est, ut iuriconsulti consilio cujus illam uxorem curam H. detentam ducet. Sed Ducus constant, qui ei illas preciosas vestes surripuerat, Genas in carcerem conjiciendum curavit, & se putat majorem curam partem recuperaturum, & statim ad nos. Quis litteras ad me vos adventum Helem misisti adhuc non accepit: si quid in eis quod me scire par sit, scribito. Et scribes, immo quotidie ad me litteras dabo, ut me a vobis absque non deleam. Nam decerunt argumenta, et mihi curas rancorem paravimus, tanquam coepit, rationem denique studiorum perscribetis. A me istam expectate. Bononia X. XI. Sevilla. Valere. Tuam Bonattem, a suis renigibus dicitur esse profugam & coenam, ejusque uxorem a Turcis expugnam, quod moleste fore, quod Celibero- rum autis fortissimo vno privato sit.

XXXI.

ANTONIUS AUGUSTINUS

GEORGIO VASQUIO

S. P. D.

A Brund. Villaiba recepi eas literas, quas VIII Idus dederas, & recepi nullius tunc cum Ille ad Bernardum nostrum venisset, ut se de liturgia accubitate excusaret. Ad quas postea veniam, quam que ad Bolcam pertinent persentire facere. Is igitur cum a patre se destitutum videret, & temporis angustias cogere, ut si vellet ad tempus adesse, et pua esset properato, postridie Idum & postidell. & civilis Juris more majorem consultus est appellatus; statimque vectura coacta vicinice/loci profectus est, tibi subiectas qui ejus rescribendum literis non putaris. Epistolam illam commendatitiam quem petis, si dedi, eodem peno exemplo, quo priorem scripseram, te si quid eis iniquitates fueris, & si certum velle des, me facias occurrere. De Ludovico audiveram ex Gabriele Foviera, sed cum non usque se exagitetum putabam, ut etiam de veniendo sole cogitaret. Sed quid (absente te) agit ejus frater meribus germanas, regnatione patruelis? Quid Hippolytus noctes hospes? neque valem vos esse colles liquet per altera comitia audis, que velim ad

me persequerentis, sed ea lege, ut veris his magis nonquam non antecedenda putatis. Accepi a Doro litteras V Idus Sextilis Alexandria datas, quibus et in exercitu ad Kalend. Novemb. futurum dicit; nequeque se inferre ab illa nave potuisse, quod in annum sempiternum tale esset, inque militis se id accouturam sperat. O hominem, inquit, nullius auxiliii, qui inde se aliquid reportaturum sperat, unde qui viri redeunt, recte cum eis non actum putant! Audi reliqua. Andreas Oris, inquit, cum Hispanorum nullis navibus in Siciliam & in Graciam deportare dicitur, illic ego merore, inquit, cogito; aut si hac manus verasur, in Italiam quosdam Hispaniis litteris mihi consultatur ero. Hujus hominis velim vicem debere. Quid reliquam? quid? nota si quid in Repub. scribito, his enim meum silentium. XIV Kalend. Septemb. Vale. Apud Annibalem Postum non habes; non enim potui illam hominem ferre hospitem, quem tu posse nonii.

XXXII

ANTONIUS AUGUSTINUS

GEORGIO VASQUIO ET JO. ANGLIANO

S. P.

Expectanti mihi a vobis litteras, quibus de veteris Comitii sententia seriem, esse nulli repulso

nos, suffragineque cum qui prioribus comitis designatus fuerat, renuntiarunt: comestas hoc aucto-
ritate, ut par erat, ex alia domum vestram noctu oppugnatam, hospitem sanctibus male meloatum, vos ex superioribus domo sacris coercuisse illorum impo-
tum, accipite. Quo animo putatis me huc addivisse? non gratiam (mihi credit), neque modicum fidem cum vobis apud me. Tamen fasces improbitatibus bonitatem solentem, ut a quibus nulla esset injuria lacrimis, vos amice cogere vellet, ut suffragium ne ferret! Sed monachari destinamus, & ad me periculis liberi tecum peroribus, ceteraque, que ad doctorum preceptorumque vestras pertinet. De Bernardi professione vos feci in litteris certiorum, quibus miror vos non respondere. Idque ego expectans, accepimus me vestras eidem Bernardo inscriptas, quas ad eum per Villibram mihi, non dignificavi. Joannis Valle episcopi, quem cum hac misit, Domingus mihi dedit; ei, et quam primam Beveniam cogitat, Politi libram (ut scribitis) daret; cum minus, vasa mittendum confectis curset. Ego apud Beveniam Prætorum habito, ut scripsi antea, sed, ut veritas, lapsum in eo accidit, aliter enim post datas litteras in adversariis scripsum vidi. Sed erit memencialis peccatum, ita enim huc, opponet, Cicero vester vocat. Sed valete, acceptis vestris litteris a me longiores habebitis. XIV Kal. Octobris.

ANTONIUS AUGUSTINUS

GEORGIO VASQUIO S.

O spectatissimas tuas litteras, curvaticis, amari-
 ris & diligentis picturis addere etiam (te quidem
 invito) elegantia, si arrogantiam vereres. Easent
 enim qui mea me alium diligere dicunt; sed hoc
 vel maxime arrogantis est, ut que te tuo morte
 consecutus es, ego quod digitum modo ad faciem
 intenderim, meo vindicem jure. Sed de jure tunc.
 Gratular vobis, & aschercale mihi, quod particu-
 lum sine offensione evaseritis; si casum auditoris
 hominem vestri amantissimum, non committendum
 iterum parabitur, ut comitis Patavia sitis. De Ber-
 nardo adhuc ne litteram quidem, eam vero et diligere,
 ut cum maxime solitas est, puto, preteritis eam (ut
 autem scripsi) ad eam tunc miserim. Ilibet Oxob-dan-
 di magistratus sunt: competitorum habet, quos maxi-
 me volumus, Patavianum, & Saravianum, & si dicit pla-
 cet, Genuclam (sive, frontem ferias), optime juris
 audiendi, non condendi scientiam profertur. Pro-
 vinciales autem hancina verentes puto, pallent o-
 pibus, gratis valent, per collatores, perque illos
 interpretas, quos credo ex ipso Bernardo te recep-
 pisse, quidvis possunt conficere. De Casare id so-

lum postulare efformare, magis tamen cogitare; pauca enim certa cum Gallo est: Denmarka, Ungariaque qua sacrae regiae ad eam preparant. Figuram etiam hac radiis certius ea profectus est. Gaeris filia(e), qua Dux Bistracorum fuit, Pauli Pont. Max. nepoti nubi. Sunt qui Neapolim venturam Gaerem cum uxore oplacunt. Tu velis, si quid explorari habueris, ad me scribas. Noctis Decembris. Vale. Fasolo litteras inscripam poteris legere, & explicare. Nostro Arguedensi salutem plurimam dico, cumque hic ejus fratrem, & Isabellam Cetrinam(4) Joannis Lanza uxorem, Florentiam properantes.

XXXIV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

ORD. VASQUO. S. P.

Quid primum nunc ad te de tua scribendi cessatione, an de dolo, quod M. Mancus(5) tunc tibi perire non fuerit, an de perceptoribus meis? Perstratum hoc malo, illa frustra persequar; quippe

(3) Margaria Austriaci. (4) Cetrinorum, et in eodem an Johannem I. (5) Marcus Mancus L. C. Fratris Vasconii.

qui dolorem orationis vestram fuisse scio. Augustinum igitur scito Augustinum placere, neque eo solum, quod collegam ejus displicere, sed quod doceat doctis, displicet acuto, interpositis chartis; sed sunt illa scilicet devoranda, qua tu vides hae legere. Alcistum pedum dolores impediunt, quominus totus in docendo sit, sed enim septem dies verba fecit, quarum prima de scudis, & de juris prudentia post declamaverit, & si de toto genere docenda aliquid sentiret, atque nostri, non indocte dixisse verum esset. Caeteris diebus ne transirentem quidem vagam discant ab eo, quem tibi Bernacius descripserat. De quo homine plura alias. Nunc ad Caesarem nostrum venio, quem conventus in ulteriore Hispania habere, classemque edificare magnam audio, ut locante vete cum Gallis Lusitanisque sociis in Graeciam impetum faciat, perfectisque regio Castillae Curiam illam Fudiliam, Justinianus unus qui fuit in Teneris. De Oria, Venetisque ex te expecto; hic Dirrachium nobis propediem pellentur. Sed vale, non mihi tuarum occupationum tantum venit in mentem, per quas non possunt litterae praesentis longe non esse intemptivae. A Domo Paschraque, & Martine nostrisalochis. XII Kalend. Decembris.

XXXV.

ANTONIUS AUGUSTINUS

GEOR. VASQUIO S. P.

Credo te his fr̄is dedisse ad nos litteras, quas non adhuc accep̄i, ego vero cum ex eis argumen-
tum uberius ep̄istolæ expectassem, adhuc diem ab-
lendam potavi. Nunc nescio quomodo non potui me
continerere, sedque illud, quod gladiatoribus non
evenire solem, ut si ante spectatorum frequentiam
venarum in caveam, otiosi tamen prostrati non pos-
sint, quin leviter digladiantur, specimenque pugne
edant, sic hæc erit veluti prolatio quedam, tuis por-
ro acceptis litteris cito erit pectore contendendum.
Interca Abulensem tuum pontificem, Maximumque
Gomensem, & Hispaltensem Antistitem morte in obitu
se discitis; tria quorum opima sacerdotia nolim t̄i
eripiunt, qui non minimum prædæ nuper abuti-
lunt. Petrum Bambum Romanæ æcclesiæ velle-
menter gaudeo: cui enim tanta urbe, Senatque
jardin dignas. Sed quid opus est cum verbis exar-
nare, qui ut aliquem potentes auctor fuit? Ille
enim viam invenit (ut scis), advenitque quare-
plurimos, ut cum ingredierentur, qua sola ad elo-
quentiæ accipere pervenit. Itaque hoc non potuis-
set tam late patere, ut vel nos peregrinos (te utiam

adjungas) non laetret, ni hunc principem habuissent. Sed haec letigata, quae necesse est; Illi breviter. Audio Petrum Teledum Campanum Apulique praesentem alteram filiam Cosmo Medico Florentinorum Ducis despondisse, alteram nescio cui Pontificis Max. nepoti; & quod magis admirandum, Francisci Cobari filiam duxit Sarmatarum Dux Consuli Ferdandis Magai nepos. Verum urbanorum eccor a tuis fact, Vale igitur, & sciam ad me scribas velim. Bononia postridie Nonarum Januarii.

XXXVI

ANTONIUS AUGUSTINUS

GEORGIO VASQUIO S. P. D.

Obliguerunt scilicet tuae litterae, quae tandem aliquando accepi duabus epistolis, quarum alteram XIII. Kal. Decembris, alteram IV. Kal. Januarii dedisti. utraque doctorum tuorum diligentiam persequeris, in quo mihi ea diligentiae visus es, quippe qui accurate Alexandrini^(*) insolentiam deplo-risti. Caetera de litterarum peregrinatione perbel-licet jocularis, & fortasse verbi, quas olim tuas atropi

(*) Fuit hic Pansii Interprescentia professor.

C. Aulio Pollioni veterem tuam, qui, ut in ejus epistolis licet videre, dolet Corduba res cognoscere post XI diem in Italia gessit. Quod sis te mihi hoc tempore aquam gelidam non invidere, et de causa me, quod nunquam periculum feceris: nihil enim tunc excurrere; que enim alior, et gentior, vinum autem nullius capere. Sed scia me frustra laborare, ut quem ne Demochonius quidem ventus hoc nomine, ut sis, ab Echino posse in tuam sententiam adducere, ego ad tuas litteras efflere posse credam. Nam que de Catharina addis, Martina non potest persuaderi, cetera sententia (ut in nostris libris dici solet) dubitationem non habet. In Angliano nostro gratular de studiorum dignitate, quem ut me interpellem, non ei scribo sed meis verbis plurimum salutem dico. Habes ad omnia, prater illa, que ad Bolcan nostram pertinent: expecto ab eo litteras. Argensolis Florentiam huc est profectus, qui Paulinam profectorem narravit, & post eam nihil ab eo. Si quid postea acceptum, me vellem certiorem facias. Nova Mars. Zennona novum, per quem has ad te mitto, scribet; nostri humanis diligentiam, & probitatem. XII Kalend. Februaris. Vale.

ANTONIUS AUGUSTINUS

GEOR. VASQUEZ S. P. D.

Accipi litteras tuas, & Augustini nostri mandatum, quod dicitur juxta nos, ut illa testimonia congregaverimus. Quae non omnia persequamur, sed Romanae, ut ad Ia. Augustinum majorem scripsi, sunt concilianda. Atque autem non potuimus, ut eodem opere locum praeriperemus. Est enim contra decreta Collegii tantum, ut ille ipse, qui petit, praefert testimonios. Deinde alio in loco, neque eo, quo de Ia. Illis commendatione licentia agitur, praedictum fieri non potest. Et quod volente, ut qui maxime, sero, quae hoc anno hinc abitari sunt, tet cogitant, vel potius necesse est cooperatur, licet quae nullam video Augustini nostro esse locum. De Reptis, quis ut rerum status vides: in alteriori Hispania contentum habuit Caesar dicto non audientem; veriti enim sunt illi, ne proavis belli tunc ergo interrogate in Britanniam insurrexerunt. Oriona classis Germani est. Caesar Tolosa ad-

(a) Hoc et cetera sunt, quae Augustini Augustini repugnanti negotio affligit solido librali veloxi Casarib, quod verum hoc verum veloxi imponit in Hispania insurrexerunt, quodque ipse verum paratur. T. Sacerdotum in Ceteri V. v. C. XXIV § VII.

hac cum uxore pergamis, quem febri venarum-
 dia. Saluar (a) te amat, & videre cogitat mense
 Sextili. Tu vero & mihi & illi gratissimum fueris,
 si Ioviam nobiscum transieris, & magis te consi-
 dierum molestia liberaveris. Tui te saluam. Cura
 ut valeas. Data ad VII Iduum Aprilis Bononiæ.

XXXVIII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

S. B.

GEORGIO VASQUIO

Doctissimæ, ac amantissimæ scriptæ esse hæc literæ
 tue, quæ ad me Collegæ meæ attulerant, vix potui
 intelligere; tamen illud plane cognovi te utroque
 in genere plurimum posse. Quam ob rem tibi o-
 trinasque vocales maximam habeo gratiam: ea enim
 quæ persequeris cognoscere volebam, quæ vero re-
 quiro diplomata, quibus creditum sacerdotium est,
 habes senter, & ut opinor, scriptæ ut volumus. Nam
 id hæc tentatur, & quod conscriptionis præfuit An-
 tonius Augustinus pater. De reliquis sacerdotiis si-

(a) Et hæc Collegi Sedabæ, postea ad supramon magnum
 S. Marcellæ, & in Hispania venient.

etiam, ut via; addetur enim ad privilegium, non a-
liud impetrandum curabimus, quo de eis specialiter cu-
raverit. Illud obliuiscimus, sic licet maxime neces-
sarium, sed quoniam coniugis, dicam. Petram fratrem
tibi peruenisse Hispanos reges, privatorumque alios
nullam operandi sacerdotum tibi jus habere, excep-
to scilicet Pontifice Maximo. Bernardus quid tibi
velli necia. Sora mater uxorem duxit, quam datam
attulit non contemnendam: te per litteras salutat.
Idem Martinus, ceterisque amicos flectant. Farnes-
ias hac currens in Hispaniam ante quinque dies ut
Cesarem consolatur peremergetus est. Hippolytum,
Catharinam, ceterosque domesticos salvere iube,
quorum tibi memoria grates. Tu nos ama, nos ad-
monitum non optemus, neque etiam tu, ut certe
scio, sed more nostro loquar. Vale. Ad Sextum
Kalend. Iulii Bononiæ.

XXXIX.

ANTONIUS AUGUSTINUS
GEORGIO VASQUIO S.

Litteras tuas Venetiis accepi, quibus quid Maria-
no Socino polliceretur Nesei, rogavi: ad me
autem quid transigesset an scriptorum pollicetur.

ra. Eas literas avide expressi, ut si fieri qua ratio-
ne possit arte Bononia frangeretur, quod maxime de-
sidero, cognoscere. Ego Bononiam libris vni. XVI
Kalend. Rodriguezus tuae Bonam profectus est. Ludo-
vicus Alvarez, XIV Kalendasum Neapolim; atque
tibi plurimum salutis scribendum curavit. De-
rum iterum in fures incidisse cognovi, nam cum
Veneclis cum eum viatico dimissem, & ipse his ali-
quot dies fasset, fuis illis pecuniam fidei, qui an-
te tres annos & pecuniam & vetes abstulerant, il-
li non magis solent ea etiam pecunia fraudarent.
Ipse graviter, & malem ferens, viatico ab amicis
accepto, in Hispaniam profectus est Kalendis, ut opi-
ner, Septembria, tertio post Salutaris nostri pro-
fectionem die. Illic quiete vivimus, amicus est du-
rier tamen. Jo. Angliano multam salutem, cui scri-
bendam non potavi, propterea quod vulneris ad
me exemplum illorum librorum, quibus tota (ut
sibi parvasit) res amica continetur, misere. Mar-
tino, Gilio, ac ceteris salutem dico. Cura ut va-
leam. Decimo Kalend. Octobris. Bononia.

ANTONIUS AUGUSTINUS
 GEOR. VASQUIO JONSIQUE ANGULANO
 S. P. D.

Molestè feci silentiam vestrum, penserim cum a Bernardo Bolea nostro, quem hoc nomine vobis solebamus, litteras accepimus Romæ X. Kalend. Decembriis datas. Sed vos (opinor) studia vestra impediverant, illam ratio provincie, cui enim in maxima (ut scribit) ignorantie nostrarum, hispanicecumque rerum, atque aliorum acceptus quam putaret, idque a multis eodem, illum esse unum e minoribus magistratibus. De re aliena ac ad me meos nummos misisse scribit per militem nescio quem, qui in militiam profectus nunquam apperuit, mirarum jamen propediem per fidem intrastores. Felix tunc est parè dignitate, atque Aedus Neopoli Ludovicus Avila sacerdotis Jacobitani episcopo a Cesare honestatus est; qui in ad Firenze radices ante mensem est navibus in Germaniam iturus. Parisius noster tandem hunc adeptus est, scio vos eo tantis (quod ego fecis) letari. Meos Alcinus eo fortasse sperant, qui nos omni genere doctrinæ hoc duo menses tradidit; nam & disputabilibus interfoliis, & diligentissime est interpretatus,

dictavitque nihilominus accuratissima. Vixit melleae expectationem. Quare appropriatè, & licet interea cunctis de rebus. Valere. Ad tertiam Kalendarum Januarii.

XLII.

ANTONIUS AUGUSTINUS

HIERONYMO OSORIO SALUTEM .

Cum librum tertium de nobilitate tuam in manus accepissem, ita preparatus (quod inter nos convenerat) ut omnes Aristophanes, acutos criticos exagitando te superarem, vix unam, atque alteram paginam legi, cum raptus illa verberum dalecedine, illaque rerum auctoritate reprehensus sum, exiitque mihi de manibus talis ipse censorius motus, cujus mentionem, ut tibi satisficerem, acueram paulo ante diligentissime. Quid quæris? totum ante volamen perlegi, quam mandatorum incertum mihi veniret in mentem. Capimus tamen tam, sculis tui amoris excusati, stilo recepto, ut imperiti medici, manus integræ corporis parti iofereat, ut fronta vocati foisse videremur. Cumque anticecum vulnaram ac sanguinis exaltimavi, cruentam tibi librum cunctiamque reddo, quam mihi tu & incognita valetudine, & firmo corporis robore mineras; id

ipsum esse existentiam vicinam, quod nihil esset in
 un vicini. Neque hoc erit invidio tibi, quod te cum
 diorem reddes carolo, atque adeo carissimam meam;
 neque facile committes illis liberos tuos, qui ut te
 quidem regere, aut curari possunt. Sed ut apud Ci-
 ceronem est, qui simul verecundia sua exarsit-
 rit, cum bene & maxime oportet esse impuden-
 tiam, non satis est me illa in te usam esse fecisse,
 nisi eandem plagas reficiam. Qua in re te pari equo-
 animo oportet inceptis meis, contraquam superbo-
 rum persona inducas eam, non tam aliena peccate
 reprehendo, quam iudico invidiam meam.

Atque principis id te edemonstrare non oportet,
 quod tu jam multo ante cogitasti, tribus istis pecu-
 liaribus libris tuis & curibus decem, & aliquot locis
 nam eadem ille, tui libris scribis, sermone, qui
 ris, qui legent, maxime tunc delectationi, & qua-
 dam modo quieti. Hinc accipis sermone, nisi quid de-
 scribere velis, (quod ut auctore non facies) ut
 triam librorum conclusio oratorio quodam epilogue
 addatur, in magnitudinem creverit fore esse nimiam.
 Quam ob rem cum hinc ipsi illa, quae superioribus
 libris tam apte ex variis latinis graecisque historicis
 & poetis maculasti, deturibus videaris, eo consilio,
 ut epilogus, quod maiestati etiam non responde-
 rent, contentum esse postremae praesentis parti re-
 acitenda, qua de christianorum virtutibus dispa-

tas: atque ita dum ea hoc esse effici posse. Illa ad-
versus Helveticum libellum (*) dignitatio tollenda
fuisse verborum praesertim contentum moderatio;
respondere enim tanta auctoritati, quantum illis
libris pro se fore. Atque cum omnibus nationibus
tunc liberos recensitas, non tantum voluissent salus
hominis inter suos cives servandam fecerant, cum
eodem adversus impiam illam epistolam dici pos-
sent, quasi vulga peritiam: idque ego graviter exi-
stimarem. Sed hoc, atque alia hujusmodi a tamul-
ta & doctis & prudentibus, quam ab illo un-
quam excogitari possunt.

Ad verborum constantiam venio. In quibus id non
probe, quod cum materia in rebus cum elegantissi-
mis quibusque recendat, sacrorum monumentis dili-
gentiam tantam facias, ut non semper fecunda esse ab
illa dicitur existimes. Nam quam via nonnunquam Da-
videm, Abrahamum, Jacobum nostra ratio vocat;
sepe tamen & Abraham, & David, & Jacob, & Melchi-
sedech, & Ansel, quod ego probare non possum. Neque
me movet elegantissimam viri Ciceronis verba, dum
Cassobon apud Quintilianum, & Theophrastum libro tertio
de natura deorum meminit; utroque enim loco ve-
rum posuit humanam ita, ut eodem modo aviam
liceret. Cassopitannum, inquit, exercitum ipsi Casso-

(*) Mithridatid scilicet.

hoc vocant, & Mercuriam Ægypti Theiā appellat. Quia prius exemplo licet ejusmodi nomen molles docuit. Faciles patitur graecorum verberum licentiam, ut Paradiso, Angelis, Apostolis, Prophetis, prophetis, palmis, demone, diabolo, ecclesia, paschate, hebdomada, in his praesertim sacris, non ita in aliis, ut monarchis & stomate, utris; atque eadem ratione triadem, quam trinitatem male dici. Quamquam in his ipse modus, qui est a te optime observatus, operosus in aliis est. Minuta nam quaedam verba, quibus ego notam adscripsi, a principio percurram. Tu poteris locos ipse facile ex nota, & hoc ordine invenire. NOTAE. Habes, mi Hieronymus, maximi mei erga te amoris signum. Tu, si me amas, has statim litteras recides, in quibus tu multo plura vera peccata animadvertes, quam ego falsis in tuo esse libro simulo. Vale.

XLII.

HIERONYMUS OSORIO

ANTONIO AUGUSTINO S. D.

Legi libentissime litteras tuas, quibus letam insignem erga me benevolentiam facile declarasti. Etenim cum pro meo incredibili amore erga te Ge-

ti non possit, quia oculis mihi ab te grata atque
 jucunda contingant; id tantum est mihi longa pre-
 visionem, quod leta tua censoria mutacione omnes
 amicis partes singulari studio suscepti. Nullam
 enim majus beneficium ab amico conferri potest in
 amicum, nec in quo magis animi ingenui virtus, &
 probitas elucere possit; quam fidelis admonitio, &
 acris interdum atque severa animadvertio. Tametsi,
 quod ad severitatem attinet, fuit mihi modestum,
 quod non ita vehementer, atque ego vellem, com-
 mentarii nostri vitia reprehensis; suspicor enim te
 multa consulto pretermisisset, ut universa reprehен-
 deres; multa etiam propter amorem illum, quo me
 amplecteris, non vidimus & quamquam ab te tri-
 xer tentenderam, ut in libello judicando amici per-
 sonam deponeres, acerbissimam censoris animum,
 existimo tamen, te id frustra conatum fuisse. Nec
 enim adduci possum, ut credam, non multe plura
 esse in te culpanda, quam ea de quibus me per-
 literis admonuisti. Non est igitur, cor te nimium
 justum, & amantem Aristophanes, & criticos superstitiosos
 esse dicat: nam ipse intelligam, styli tui moderationem
 fuisse amore vixit retinere. In qua vero ab, te li-
 beam, quam tantam atque valentem receperas, multa
 vulneribus afflictoque ad me revertere, talis &
 perfacite ludis. Illam enim ad te omnibus morbis
 impletam detuleram, ut medicinam affereres, con-

neque ex illo vitiosum patrem exarctare, a te autem ita mihi redditas ut, ut spes sit, illam brevi adulationem perventurum. Quod si tu severius agere, & omnem illum vitiosum sanguinem mittere volueris, non laborarem. Tantum igitur abest, ut illatus, quam sacrificium appellas, gravis tibi sit, ut etiam nomine indulgentie sis mihi admodum suspectus.

Quaeque modo tamen se res habeat, amote placitum, quod egregium speram, & valde utilem magis studiis significatione tibi tribuisti; multaque mihi in memoriam redegit, quarum nihil omnino in mentem veniebat, veluti est illud de sermonibus, qui solent aliquot locis cum te cui libri scribantur haberi. Libram vep. hanc cogitationem in duo corpora dividere; ut in singulis possem commodius exagari; quod nunc faciam multo studiosius, posteaquam id tibi placere sentis. De Horatio auctore, quod me admones, idem etiam Metello videbatur. Quare festinus impudenter, si utriusque praescripseris non obtemperem. In reliquis omnibus sequar auctoritatem tuam, quae quantum ponderis habeat apud me, est explicato difficilissimum. Nihil igitur hoc, ut potius pleraque eoque mutari. Sunt tamen quaedam, quae non omnino possunt tibi duplicare, factum quod me nunciam amo; ut est illud, in quo prope non tibi satis ex-